- 1 -

平成 18年 1月31日
各 位

代表者名  取締役社長 山田清實

（コード番号 8133 東証１部）
問合せ先   IR広報・CSR室長 遠藤勝隆

（TEL：03-5436-9356）

当社子会社の合併に関する基本合意書締結のお知らせ

主題の件、平成 18年１月 31日開催の当社取締役会において、九州地区のLPガス卸・小売を担当する当社 100％子会社の
「伊藤忠エネクスホームライフ九州株式会社」と「株式会社新出光」の 100％子会社で同地区の LPガス販売会社である「株
式会社イデックスガス」との合併の検討を開始する事を決議し、本日基本合意書を締結致しましたので、下記の通りお知らせ

致します。
なお、本合併に先立ち、当社の九州ホームライフ営業部を「伊藤忠エネクスホームライフ九州株式会社」に移管する予定と

しております。
― 記 ―

【1】合併の背景と目的
＜1＞ LPガス業界を取り巻く環境

LPガス業界の経営環境は、規制緩和による電力・都市ガスとの熾烈なエネルギー間競争の一方、LPガス事業
者間における生き残りを賭けた販売競争が常態化しており、歴史的な LPガス輸入価格の高値推移も相まって、
非常に厳しいものとなっております。また、LP ガス輸入元売段階での再編機運にも見られるように、環境変化
のスピードは激しさを増し、事業基盤の拡大とコスト競争力の強化による生産性の向上が急務となっております。
このような状況下、「伊藤忠エネクスホームライフ九州株式会社」と「株式会社イデックスガス」は、物流分野

におけるコスト競争力向上を目的とした合弁会社の設立等により友好的な関係を保ちながら、九州地区において

事業展開を図って参りましたが、将来に亘って消費者の皆様及び特約店の皆様への質の高いサービスの提供を実

現し続けるためには、従来から取り組んできた物流分野における業務提携から更に踏み込み、互いの企業文化を

尊重しつつ、対等の精神で合併を図る事が最善であると判断致しました。

＜2＞ 合併の目的
① 九州エリアにおいてトップの営業基盤を確保し、物流・販売面での密度を高める事によって、強い競争力
と安定した収益体質を実現するとともに、お客様・特約店の皆様への質の高いサービス提供を実施して参

ります。
② 経営資源の集約化及び業務の効率化、更には戦略的な投資活動により、更なるLPガス事業の拡大と家庭関
連周辺事業の拡大、将来の次世代エネルギー事業の展開を図って参ります。

③ 九州地区におけるエネルギー業界のリーディングカンパニーを目指す事によって、従業員や株主を始め地
域社会を含めたステークホルダーにとって魅力ある企業の実現を図って参ります。

④ 両社の合併を契機として、他のLPガス販売事業者との連携を一層深め、九州地区LPガス業界の活性化と
近代化、更にはステータスの向上に貢献したいと考えております。

【2】今後のスケジュール
平成18年 1月31日      基本合意書締結
平成18年 2月上旬（予定） 当事会社4社で“合併準備委員会”を設置（商号・組織・制度等を協議）
平成18年 6月1日（予定） 「伊藤忠エネクス株式会社」九州ホームライフ営業部を「伊藤忠エネクスホームライ

フ九州株式会社」へ移管
平成19年 1月中旬（予定） 基本契約書締結
平成19年 2月中旬（予定） 合併契約書締結
平成19年 4月1日（予定） 「株式会社イデックスガス」と「伊藤忠エネクスホームライフ九州株式会社」の合併

 - 2 -

【3】合併会社の概要（予定）
① 出 資 比 率     株式会社新出光50％：伊藤忠エネクス株式会社50％

（合併後に上記出資比率になるよう調整を行う予定です。）
② 事 業 目 的     LPガスの製造・販売業務 他
③ 代 表 者     社長：権藤 烈（現株式会社イデックスガス代表取締役社長）
                専務：未  定（伊藤忠エネクス株式会社が指名）
④ LP ガス年間販売量      約 37万㌧
⑤ LP ガス小売消費者軒数      約 9万軒
⑥ 年 間 売 上 高      約 300億円（平成 17年3月期実績合算ベース）
⑦ 従 業 員 数      約 400名
※ 尚、LPガス販売・流通事業においては、販売量と小売消費者軒数が、事業の規模は勿論、効率性や競争力
を測る上で重要な指標となっております。

【4】当事会社の概要
＜1＞ 株式会社新出光（非上場）

① 事業内容   石油製品・自動車部品等の卸・小売
② 本店所在地    福岡市博多区上呉服町1－10
③ 代 表 者   出 光  芳 秀
④ 資 本 金   5億円
⑤ 年 商   2,077億円（平成17年 3月期）
⑥ 従業員数   694名（平成17年 3月末現在）

＜2＞ 株式会社イデックスガス（非上場）
① 事業内容   LPガス等の卸・小売
② 本店所在地    福岡市博多区上呉服町 2－15
③ 代 表 者   権 藤   烈
④ 資 本 金   3億円
⑤ 年 商   115億円（平成17年 3月期）
⑥ 従業員数   169名（平成17年 3月末現在）
⑦ 株   主   株式会社新出光：100％

＜3＞ 伊藤忠エネクスホームライフ九州株式会社（非上場）
① 事業内容   LPガス等の卸・小売
② 本店所在地    福岡市博多区東平尾1－10－21
③ 代 表 者   薬 師 寺   晃
④ 資 本 金   3億円
⑤ 年 商   107億円（平成 17年 3月期）
⑥ 従業員数   247名（平成17年 3月末現在）
⑦ 株   主   伊藤忠エネクス株式会社：100％

【5】今後の業績に与える影響

本件が当社の平成 18年 3月期業績に与える影響はありません。なお、合併の詳細に関しましては、決定し次第、速
やかにお知らせ致します。

以 上